
          COMUNE DI MONTE CAVALLO 
   Provincia di Macerata 

 

 

 C O P I A 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
Numero  68   Del  28-12-2020 

 
 

 
L'anno  duemilaventi il giorno  ventotto del mese di dicembre alle ore 16:15, presso 

questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale 
per deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di 
convocazione. 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  
 

   CECOLI PIETRO SINDACO P 

BOLDRINI GAIA ASSESSORE P 

PAOLETTI SANTE ASSESSORE P 

   
 
ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.  
Assume la presidenza il Signor CECOLI PIETRO in qualità di SINDACO assistito dal 
SEGRETARIO COMUNALE Signor Montaruli dott. Angelo 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 
 

Soggetta a controllo N Immediatamente 
eseguibile 

S 

 

Oggetto: VARIAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022 DPCM 
del 24 DPCM DEL 24 SETTEMBRE 2020  CONTRIBUTI AI 
COMUNI DELLE AREE INTERNE - ADEGUAMENTO FONDO 
FUNZIONI FONDAMENTALI 

 



 

          COMUNE DI MONTE CAVALLO 
   Provincia di Macerata 

DELIBERA DI GIUNTA n. 68 del 28-12-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

 

  
 
 
 
PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 
 

 

 
Data: 23-12-2020 Il Responsabile del servizio 
 F.to REMIGI VALENTINA 
 
 
 
 
PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 
 

 

 
Data: 23-12-2020 Il Responsabile del servizio 
 F.to REMIGI VALENTINA 
 
 



 

          COMUNE DI MONTE CAVALLO 
   Provincia di Macerata 

DELIBERA DI GIUNTA n. 68 del 28-12-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 in data 28.09.2020, esecutiva ai 
sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al 
periodo 2020/2022 e la relativa nota di aggiornamento; 
 
Premesso altresì che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 in data 28.09.2020, 
esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2020/2022 
redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011; 
 
Richiamato l’art. 175, commi 4 e 5 del d.Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal d.Lgs. n. 
118/2011, i quali dispongono che: 
 

 “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza 
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo 
consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno 
in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine” (comma 4); 

 “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato 
dall'organo esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta 
giorni, e comunque sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti 
ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della 
deliberazione non ratificata” (comma 5); 

 
Verificata la necessità di apportare in via d’urgenza variazioni al bilancio previsione derivanti 
dall’esigenza di realizzare gli interventi programmati e di far fronte alle sopravvenute esigenze 
di spesa relative a: 
 
- contributi a fondo perduto per le spese di gestione sostenute dalle attività economiche 
commerciali e artigianali operanti nel Comune di Monte Cavallo, ai sensi del DPCM del 24 
settembre 2020 di ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai 
comuni delle aree interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e 
commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022 pubblicato sulla Gazzetta ufficiale n. 302 
del 4 dicembre 2020; 
 
-incremento del fondo di solidarietà come disposto dall’art. 39 del D.L. 104/2020; 
 
CONSIDERATO che: 
 

- l’art. 106 del decreto legge 19/05/2020 n° 34, testualmente recita:  
 
“Al fine di concorrere ad assicurare ai comuni, alle province e alle città metropolitane le 
risorse necessarie per l'espletamento delle funzioni fondamentali, per l'anno 2020, 
anche in relazione alla possibile perdita di entrate connessa all'emergenza COVID-19, 
è istituito presso il Ministero dell'Interno un fondo con una dotazione di 3,5 miliardi di 
euro per il medesimo anno, di cui 3 miliardi di euro in favore dei comuni e 0,5 miliardi di 
euro in favore di province e città metropolitane” 

 
- detta contribuzione segue la seguente tempistica di erogazione: 

 



 

          COMUNE DI MONTE CAVALLO 
   Provincia di Macerata 

DELIBERA DI GIUNTA n. 68 del 28-12-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

 

Il primo acconto è stato erogato nel mese di maggio secondo quanto disposto dal 
secondo capoverso del comma primo del richiamato articolato normativo pari ad euro 
4.380,65; 

 
Il secondo acconto è stato erogato nel mese di luglio secondo quanto disposto dal DM 
Interno dello scorso 24 luglio definente metodologie e tempi di distribuzione di detta 
somma a parziale ristoro delle perdite di gettito “connessa” all’emergenza COVID – 19 
pari ad euro 3.579,72; 

 
Il terzo acconto, è stato erogato nel mese di novembre secondo la metedologia  
ministeriale  che ha tenuto conto di una media delle presunte  maggiori  spese sociali e 
scuolabus in capo al Comune disposte per il nostro Comune in euro 1.520,51; 

 
L’importo a saldo , è stato erogato nel mese di dicembre, per un importo pari ad euro 
11.162,18; 

 
-  il comma 3 dell’art. 2 del D.L. 154/2020 consente di effettuare variazioni di bilancio fino al 31 
dicembre 2020 alla Giunta Comunale; 
 
- I Comuni possono utilizzare il contributo di cui all’articolo 2 del citato D.P.C.M. 24.09.2020, 
per la realizzazione di azioni di sostegno economico in favore di piccole e micro imprese, 
anche al fine di contenere l’impatto dell’epidemia da COVID-19, come individuate dalla 
raccomandazione 2003 361/CE della Commissione, del 6 maggio 2003; 
 
- la contribuzione oggettivata è volta a dare ristoro finanziario agli enti beneficiari che 
andranno a registrare nel corso dell’esercizio 2020 perdite di gettito per le entrate sia tributarie 
che extratributarie od incrementi di spese su funzioni fondamentali e non fondamentali al netto 
dei relativi risparmi di spesa e dei ristori statali vincolati a coperture di minori entrate o 
maggiori spese già assegnati ed erogati; 
 
-la richiamata contribuzione, a livello nazionale, è in grado di sopperire in quota parte al 
mancato gettito in precedenza quantificato sino alla concorrenza di una percentuale 
prudenzialmente pari al 75 percento del medesimo; 
-con Decreto del Ministero delle Finanze di concerto con il Ministero dell’Interno n. 212342 del 
3 novembre 2020 sono state fissate le regole e la certificazione inerenti la rendicontazione 
selle perdite di gettito connesso all’emergenza epidimiologica da COVID 19; 
 
-ove in sede di rendicontazione risultasse che il Comune abbia ottenuto una contribuzione 
maggiore rispetto a quella spettate; la stessa dovrà essere restituita secondo le modalità e le 
tempiste definite nel su richiamato Decreto Ministeriale; 

 
Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a) contenente l’elenco delle variazioni di 
competenza  di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2020/2022 – Esercizi 
2020, del quale si riportano le risultanze finali: 

ANNO 2020 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €. 24.698,18  

CA €. 24.698,18  

Variazioni in diminuzione 
CO  €. 0,00 

CA  €. 0,00 

SPESA Importo Importo 



 

          COMUNE DI MONTE CAVALLO 
   Provincia di Macerata 

DELIBERA DI GIUNTA n. 68 del 28-12-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

 

Variazioni in aumento 
CO  €. 24.698,18 

CA  €. 24.698,18 

Variazioni in diminuzione 
CO €. 0,00  

CA €. 0,00  

TOTALE A PAREGGIO  
CO €. 24.698,18 €. 24.698,18 

CA €. 24.698,18 €. 24.698,18 

 
ANNO 2021 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO €. 9.024,00  

Variazioni in diminuzione CO  €. 0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO  €. 9.024,00 

Variazioni in diminuzione CO €. 0,00  

TOTALE A PAREGGIO  CO €. 9.024,00 €. 9.024,00 

 
ANNO 2022 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO €. 9.024,00  

Variazioni in diminuzione CO  €. 0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO  €. 9.024,00 

Variazioni in diminuzione CO €. 0,00  

TOTALE A PAREGGIO  CO €. 9.024,00 €. 9.024,00 

 
Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegata sotto la 
lettera b) quale parte integrante e sostanziale; 
 
Acquisiti agli atti i pareri favorevoli: 

 del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n. 
267/2000; 

 dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 
1, lettera b) del d.Lgs. n. 267/2000; 

 
Ritenuto pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art. 
175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di previsione 
dell’esercizio le variazioni sopra indicate; 
 
Visto il d.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
A votazione unanime e palese 
 

DELIBERA 
 



 

          COMUNE DI MONTE CAVALLO 
   Provincia di Macerata 

DELIBERA DI GIUNTA n. 68 del 28-12-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

 

1) di apportare al bilancio di previsione finanziario 2020/2022 le variazioni di competenza e 
di cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente 
indicate nell’allegato a) di cui si riportano le seguenti risultanze finali: 

 
ANNO 2020 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €. 24.698,18  

CA €. 24.698,18  

Variazioni in diminuzione 
CO  €. 0,00 

CA  €. 0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €. 24.698,18 

CA  €. 24.698,18 

Variazioni in diminuzione 
CO €. 0,00  

CA €. 0,00  

TOTALE A PAREGGIO  
CO €. 24.698,18 €. 24.698,18 

CA €. 24.698,18 €. 24.698,18 

 
ANNO 2021 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO €. 9.024,00  

Variazioni in diminuzione CO  €. 0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO  €. 9.024,00 

Variazioni in diminuzione CO €. 0,00  

TOTALE A PAREGGIO  CO €. 9.024,00 €. 9.024,00 

 
ANNO 2022 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO €. 9.024,00  

Variazioni in diminuzione CO  €. 0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO  €. 9.024,00 

Variazioni in diminuzione CO €. 0,00  

TOTALE A PAREGGIO  CO €. 9.024,00 €. 9.024,00 

 
2) di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 
dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del 
d.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera b) quale parte 
integrante e sostanziale; 

 
Infine, la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime e palese 
 

DELIBERA 
 



 

          COMUNE DI MONTE CAVALLO 
   Provincia di Macerata 

DELIBERA DI GIUNTA n. 68 del 28-12-2020 - Pag. 7 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000. 
 
 

 

 



 

          COMUNE DI MONTE CAVALLO 
   Provincia di Macerata 

DELIBERA DI GIUNTA n. 68 del 28-12-2020 - Pag. 8 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

 

 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 
Il Presidente      Il Segretario Comunale 
CECOLI PIETRO    f.to Montaruli dott. Angelo 

 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La suestesa deliberazione è stata affissa  all’Albo Pretorio di questo comune dal 
giorno 03-02-2021 al giorno 18-02-2021 ai sensi dell’art. 124, comma 1 della Legge n. 
267/00 e contemporaneamente comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi 
dell’art.125, comma 1 della Legge n. 267/00. 
 
Lì, 03-02-2021 

  
Il Responsabile del Servizio       
f.to PODUTI ALESSANDRO 

 
 

 
La presente deliberazione è esecutiva a far data dal 28-12-2020 
X essendo stata dichiarata immediatamente esecutiva 
ai sensi dell'art. 134 del TUEL approvato con D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 
 
Monte Cavallo, li 03-02-2021     

Il Segretario Comunale       
F.to Montaruli dott. Angelo 

 
 

 
La presente copia, da me collazionata, formata da n. ____ fogli, è conforme alla 
deliberazione originale emessa da questo ufficio.  
 
Monte Cavallo, li 03-02-2021 

Il Segretario Comunale      
Montaruli dott. Angelo 

 
 
 


